
сельское поселение

жигули
муниципального района 

Ставропольский Самарской области

№2 (153), 11 февраля 2021 г.
Официальная публикация 6+

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИГУЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №7 от 02 февраля 2021 года

О подготовке проекта изменений в Правила 
землепользования и застройки сельского поселения 

Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области, постановляю:

 1. Подготовить проект изменений в Правила землепользования 
и застройки сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области, утвержденные решением Собрания 
представителей сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 30.12.2013г. № 82 (далее также – 
проект изменений в Правила), в части: 

- внесения изменений в карту градостроительного зонирования и 
градостроительные регламенты правил землепользования и застройки 
поселения (далее также – ПЗЗ поселения) в целях обеспечения соответствия 
границ территориальных зон требованиям градостроительного, земельного 
законодательства, Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости» (далее также - Федеральный 
закон № 218-ФЗ) с целью последующего внесение сведений о границах 
территориальных зон поселения в Единый государственный реестр 
недвижимости Российской Федерации (далее также - ЕГРН); 

- утверждение обязательного приложения к ПЗЗ поселения в соответствии 
с частью 6.1 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
содержащее сведения о границах территориальных зон, включающее 
графическое описание местоположения границ территориальных зон, 
перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, 
используемой для ведения ЕГРН.

2. Установить порядок и сроки проведения работ по подготовке 
проекта изменений в Правила согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

3. Установить порядок направления заинтересованными лицами 
предложений по подготовке проекта изменений в Правила согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Жигули» и на официальном сайте http://zhiguli.stavrsp.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области В.Л. Шинкин

Приложение №1 к постановлению Администрации сельского 
поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 

области от 02.02.2021 года № 7

Порядок и сроки проведения работ по подготовке 
проекта изменений в Правила землепользования и 

застройки сельского поселения Жигули муниципального 
районаСтавропольский Самарской области

№ Мероприятия Исполнитель Сроки проведе-
ния работ

1. Разработка проекта изменений 
в Правила землепользования и 
застройки сельского поселения 
Жигули муниципального райо-
на Ставропольский Самарской 
области (далее также – проект 
изменений в правила)

Администрация 
сельского поселения 
Жигули муниципально-
го района Ставрополь-
ский Самарской обла-
сти (далее – Адми-
нистрация сельского 
поселения Жигули)

Не позднее 9 
месяцев со дня 
опубликования 
настоящего по-
становления

2. Регистрация и рассмотрение 
предложений заинтересован-
ных лиц по подготовке проекта 
изменений в правила, подготов-
ка мотивированных ответов о 
возможности (невозможности) 
их учета, направление указанных 
предложений в Администрацию 
сельского поселения Жигули

Комиссия по подго-
товке проекта правил 
землепользования и 
застройки сельского 
поселения Жигули 
муниципального райо-
на Ставропольский 
Самарской области 
(далее – Комиссия)

Не позднее 10 
дней со дня 
представления 
предложений 
заинтересо-
ванных лиц в 
Комиссию

3. Рассмотрение разработанного 
проекта изменений в правила, 
внесение предложений и за-
мечаний по проекту, направление 
проекта правил в Администрацию 
сельского поселения Жигули

Комиссия В срок не позд-
нее 30 дней со 
дня получения 
проекта правил

4. Проверка проекта изменений 
в правила на соответствие 
требованиям пункта 9 статьи 
31 ГрК РФ, принятие решения 
о направлении проекта 
на публичные слушания 
(общественных обсуждений) или 
на доработку 

Администрация 
сельского поселения 
Жигули

В срок не позд-
нее 30 дней со 
дня получения 
проекта правил

5. Принятие решения о проведении 
публичных слушаний 
(общественных обсуждений)

Глава сельского по-
селения Жигули

Не позднее 10 
дней со дня по-
лучения проекта

6. Опубликование изменений 
в правила, решения о 
проведении публичных слушаний 
(общественных обсуждений) 
в порядке, установленном для 
официального опубликования 
нормативных правовых актов 
сельского поселения Жигули

Глава сельского по-
селения Жигули

С учетом пе-
риодичности вы-
пуска газеты 

7. Проведение публичных слушаний 
(общественных обсуждений) по 
проекту изменений в правила 

Комиссия 35 дней со дня 
опубликования 
такого проекта

10. Доработка проекта изменений 
в правила с учетом результатов 
публичных слушаний 
(общественных обсуждений), 
направление проекта изменений 
в правила Главе сельского 
поселения Жигули

Комиссия Не позднее 
10 дней со 
дня получения 
проекта о 
внесении 
изменений в 
правила

11. Принятие решения о направлении 
проекта изменений в правила 
в Собрание представителей 
сельского поселения Жигули или 
об отклонении соответствующего 
проекта и направлении его на 
доработку

Глава сельского 
поселения Жигули

В течение 10 
дней со дня 
предоставления 
изменений в 
правила

12. Опубликование проекта 
изменений в правила после 
утверждения Собранием 
представителей сельского 
поселения Жигули о в порядке, 
установленном для официального 
опубликования нормативных 
правовых актов сельского 
поселения Жигули

Глава сельского 
поселения Жигули

В течение 10 
дней со дня 
утверждения 
проекта 
изменений в 
правила 

Приложение № 2 к постановлению Администрации сельского 
поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 

области от 02.02.2021 года № 7

Порядок направления заинтересованными лицами  
предложений по подготовке проекта изменений в 

Правила землепользования и застройки сельского 
поселения Жигули муниципального района 

СтавропольскийСамарской области

1. Заинтересованные физические и юридические лица вправе направлять 
в Комиссию по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области (далее также – Комиссия) предложения по проекту 
изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области, 
утвержденные Решением Собрания представителей сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области от 
30.12.2013г. № 82 (далее также – проект изменений в Правила).

 2. Предложения в письменной форме могут быть представлены лично 
или направлены почтой по адресу:445163, Самарская область Ставропольский 
район Самарской области, с. Жигули, ул. Центральная, 28А.

 3. Рассмотрению Комиссией подлежат любые предложения 
заинтересованных лиц, касающиеся вопросов подготовки проекта изменений 
в Правила, направленные в течение 10 (десяти) дней со дня опубликования 
настоящего Постановления.

4. Предложения заинтересованных лиц могут содержать любые 
материалы на бумажных или электронных носителях в объемах, необходимых 
и достаточных для рассмотрения предложений по существу.

5. Полученные материалы возврату не подлежат.
6. Комиссия рассматривает поступившие предложения заинтересованных 

лиц и направляет их в уполномоченный орган Администрации сельского 
поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области.

7. По результатам рассмотрения предложений Комиссия направляет 
заявителям мотивированный ответ в письменной форме в срок не позднее 
тридцати дней со дня полу



2 №2 (153), 11 февраля 2021 г.жигули

Издание «Жигули»
№2 (153), 11 февраля 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: 
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИГУЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №8 от 05 февраля 2021 года

Об определении мест и способов разведения костров, 
сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, 
материалов или изделий на территориях общего 

пользования сельского поселения Жигули

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с пунктами 72 (1), 72 (2), 74, 
218 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 
года № 390 «О противопожарном режиме», в целях усиления охраны лесных 
насаждений и противопожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики 
и инфраструктуры, предотвращения природных пожаров и борьбы с ними на 
территории сельского поселения Жигули, недопущения перехода палов сухой 
травы на территорию населенных пунктов и земли лесного фонда, руководствуясь 
Уставом сельского поселения Жигули, в целях повышения противопожарной 
устойчивости населенных пунктов на территории сельского поселения Жигули, 
администрация сельского поселения Жигули постановляет:

1. Утвердить Порядок определения мест и способов разведения костров, 
сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий 
на территориях общего пользования сельского поселения Жигули согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) в вестнике «Жигули» и размещению на официальном сайте 
сельского поселения Жигули http://zhiguli.stavrsp.ru/.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).

4. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.

Глава сельского поселения Жигули  В.Л. Шинкин  

Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения 
Жигули от 05.02.2021г. № 8

ПОРЯДОК определения мест и способов разведения 
костров, сжигания мусора, травы, листвы и иных 

отходов, материалов или изделий на территориях общего 
пользования сельского поселения Жигули (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает обязательные требования пожарной 
безопасности к использованию открытого огня и разведению костров (далее - 
использование открытого огня).

2. Использование открытого огня должно осуществляться в специально 
оборудованных местах при выполнении следующих требований:

а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде 
котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра 
в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической 
емкостью (например: бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных 
негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени 
и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не 
более 1 куб. метра;

б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии 
не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, 
открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих 
хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно 
растущих групп лиственных деревьев;

в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть 
очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, 
порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной 
минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра;

г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными 
средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также 
мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны.

3. При использовании открытого огня в металлической емкости или емкости, 
выполненной из иных негорючих материалов, исключающих распространение 
пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, 
минимально допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами «б» и «в» 
пункта 2 настоящего Порядка, могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство 
противопожарной минерализованной полосы не требуется.

4. В целях своевременной локализации процесса горения емкость, 

предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с металлическим 
листом, размер которого должен позволять полностью закрыть указанную 
емкость сверху.

5. При использовании открытого огня и разведения костров для 
приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например: 
мангалы, жаровни) на садовых земельных участках, относящихся к землям 
сельскохозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага 
горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 
метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров.

6. В случаях выполнения работ по уничтожению сухой травянистой 
растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горючих отходов, 
организации массовых мероприятий с использованием открытого огня 
допускается увеличивать диаметр очага горения до 3 метров. При этом 
минимально допустимый радиус зоны очистки вокруг очага горения от 
сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других 
горючих материалов увеличивается до 50 метров.

7. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения 
процесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением 
горения (тления) за пределы очаговой зоны.

8. Использование открытого огня запрещается:
а) на торфяных почвах;
б) при установлении на соответствующей территории особого 

противопожарного режима;
в) при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или 

опасных для жизнедеятельности людей метеорологических явлениях, связанных 
с сильными порывами ветра;

г) под кронами деревьев хвойных пород;
д) в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар;
е) при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, 

если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, 
выполненной из иных негорючих материалов, исключающих распространение 
пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения;

ж) при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
9. В процессе использования открытого огня запрещается:
а) осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей 

(кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и 
материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении 
токсичные и высокотоксичные вещества;

б) оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения 
горения (тления);

в) располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также 
горючие материалы вблизи очага горения.

10. После использования открытого огня место очага горения должно быть 
засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения 
(тления).

11. На озелененных территориях общего пользования, придомовых 
территориях многоквартирных домов и прилегающих к ним территориях 
разводить костры, сжигать листву и мусор, в том числе с использованием бочек, 
баков, мангалов или емкостей, выполненных из иных негорючих материалов, 
запрещается.

12. Лица, виновные в нарушении Порядка, несут ответственность в 
соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

13. Наложение штрафов и иных административных взысканий не освобождает 
виновных лиц в установленном Гражданским кодексом Российской Федерации 
судебном порядке от возмещения вреда здоровью и ущерба имуществу, 
причиненных пожаром или возгоранием.

14. Юридические и физические лица, причинившие при сжигании мусора, 
травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на территориях общего 
пользования вред растительному миру, а также объектам животного мира и среде 
их обитания в результате распространения огня за пределы участка, на котором 
было разрешено контролируемое выжигание, а также в результате гибели 
объектов животного мира, лесов и древесно-кустарниковой растительности на 
территории, где было разрешено контролируемое выжигание растительности, 
обязаны возместить его в полном объеме в соответствии с действующим 
законодательством.

15. С целью оперативного принятия мер и привлечения к ответственности 
лиц, осуществляющих незаконное сжигании мусора, травы, листвы и иных 
отходов, материалов или изделий на территориях общего пользования, а также 
собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, 
арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятия мер, 
предусмотренных настоящим Порядком, на территории муниципального 
образования Главой поселения проводятся мероприятия по мониторингу случаев 
выжигания сухой растительности.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИГУЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №22 от 05 февраля 2021 года

О внесении изменений в Решение Собрания 
представителей сельского поселения Жигули 
от 18.12.2017 года № 94  «О земельном налоге 
на территории сельского поселения Жигули 

муниципального района Ставропольский  Самарской 
области» (в редакции от 13.09.2018 года № 132, 

25.12.2018г. №144, 01.07.2019г. №164)

В соответствии с главой 31 Налогового Кодекса РФ, руководствуясь 
Уставом сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области РЕШИЛО:

1. Внести в Решение от 18.12.2017 года № 94 «О земельном налоге 

на территории сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области» (в редакции от 13.09.2018 года № 132, 
25.12.2018г. №144, 01.07.2019г. №164) следующие изменения:

2. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 
6.1 От уплаты налога 100% освобождаются физические лица в отношении 

одного земельного участка, находящегося на территории сельского поселения 
Жигули, из следующей категории налогоплательщиков:

- ветераны, инвалиды и участники ВОВ.
6.2. От уплаты налога освобождаются органы местного самоуправления 

сельского поселения Жигули в отношении земельных участков, занятых под 
кладбищами. 

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Жигули» и на официальном 
сайте поселения http://zhiguli.stavrsp.ru/. 

Глава сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский В.Л. Шинкин

Председатель собрания представителей сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский А.Б. Семенов 


